

استحق ارزانی
<div><div> گروه اقتصادی –کاوه مشتاق –مدیرعامل انجمن بلاک چین و پژوهشگر ارز دیجیتال –درمورد چالش‌ها و الزامات ریال دیجیتال (رمز ریال) اظهار کرد: ما از سال ۲۰۰۹ یاد گرفتیم اطلاعات در فضای دیجیتال را طوری نگهداری کنیم که غیرقابل تغییر باشند.فناوری‌بلاک چین یا همان فسنآوری زنجیره بلوک هم زمانی که غیرمتمرکز باشد می تواند ویژگی‌های شفافیت و غیرقابل تغییر و غیرقابل هک شدن را از خود بروز دهد.</div></div>
<div><div> وی خرید و فروش کوچک و پرداخت‌های ریز مردم را از کاربردهای ریال دیجیتال برشمرد و افزود: ریال دیجیتال یک شبکه بلاک چین به نام شبکه «برنا» است که به هیچ وجه غیرمتمرکز نیست و هر تراکنش در این شبکه توسط بانک مرکزی قابل برگشت است.</div></div>
<div><div> مدیرعامل انجمن بلاک چین گفت: ریال دیجیتالی که برای ایران تدارک دیده‌شده فقط برای تراکنش‌های خرد مردم است و هیچ فرد خارجی حق داشتن ریال دیجیتال را ندارد و هیچ تراکنشی خارج از مرزهای ایران ندارد.</div></div>
<div><div> در ادامه بر نامه، علیرضا بزرگمهر –کارشناس و پژوهشگر تحولات دیجیتال– توضیح داد: ما باید به این</div></div>



مدیرعامل انجمن بلاک چین و پژوهشگر ارز دیجیتال پاسخ داد:

سقف تراکنش با ریال دیجیتال چقدر است؟

■ به گفته مدیرعامل انجمن بلاک چین سقف تراکنش با ریال دیجیتال تا زیر ۱۵ میلیون تومان است و ریال دیجیتال فقط برای تراکنش‌های خرد مردم بوده و هیچ فرد خارجی حق داشتن ریال دیجیتال را ندارد.

گروه اقتصادی –در شرایطی که رقم وام ازدواج طی پنج سال اخیر، افزایش ۵۰۰ درصدی داشته است، حالا به نظر می‌رسد این روند برای سال آینده متوقف شده، تصمیمی که انتقاد جوانان را به دنبال داشته است.وام ازدواج طی سال‌های اخیر با وجود افزایش مبلغ آن، با بی توجهی بسیاری از بانک‌ها در پرداخت آن مواجه بوده است تا جایی که بسیاری از جوانان ماه‌ها در صف انتظار ماندند تا شاید پیامکی از سوی بانک عامل دریافت کنند.وام ازدواج یکی از موضوعاتی است که هر ساله در روزهای پرسی لام لایحه بودجه، در میان نمایندگان مردم و دولت جای بحث دارد. وامی که طی این سال‌ها همواره روند افزایشی داشته است. به گونه‌ای که در سال ۱۳۹۹ مبلغ وام ازدواج برای عموم متقاضیان ۵۰ میلیون تومان بود و در سال ۱۴۰۰ با افزایش ۲۰ میلیون تومانی به عدد ۷۰ میلیون

تومان رسید. در سال ۱۴۰۱ نیز این عدد با افزایش ۷۱ درصدی به رقم ۱۲۰ میلیون تومان رسید و در سال ۱۴۰۲ نیز بار شد ۵۰ درصدی، مبلغ وام ازدواج ۱۸۰ میلیون تومان تعیین شد.

رتشد ۵۰۰ درصدی وام ازدواج طی پنج سال

در نهایت برای سال جاری نیز نمایندگان مجلس با افزایش ۶۶ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۲ موافق کردند و وام ازدواج برای عموم متقاضیان به رقم ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافت؛ بنابراین طی پنج سال، مبلغ وام ازدواج ۵۰ میلیون تومان بود و در سال ۱۴۰۰ با افزایش ۲۰ میلیون تومانی به عدد ۷۰ میلیون

کمک به افزایش شفافیت بازار ارز با سامانه ارز تجاری

گروه اقتصادی –بنابر گفته کارشناسان، ایجاد شفافیت، افزایش تمایل برای عرضه بیشتر از و جلوگیری از سفته بازی از جمله مزایای سامانه ارز تجاری محسوب می‌شود. اول آذماه بود که سرانجام بانک مرکزی دستورالعمل معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران را ابلاغ کرد. دستورالعملی که از تاریخ ۱۴۰۳ عملیاتی شد. بازار ارز تجاری که اصغر بالاسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفته بود: با راه اندازی سامانه ارز تجاری در مرکز مبادله ارز و طلای ایران از سوم آذماه به طور رسمی خرید و فروش ارز در این سامانه برای گروه‌هایی که ملزم به خرید و فروش در این حوزه هستند آغاز شده است تا سوم دی این شرایط ادامه دارد و بعد از این تاریخ تمام عرضه‌کنندگان و متقاضیان مشخص شده ملزم هستند که خرید و فروش ارز خود را در این سامانه انجام دهند و خارج از این سامانه امکان خرید و فروش ارز برای این گروه از عرضه‌کنندگان و متقاضیان وجود نخواهد داشت.

نرخ ارز در بازار توافق بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا شکل می گیرد اما مکانیزم سامانه ارز تجاری بر چه صورت است؟ موضوعی که محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در خصوص آن اظهار کرده بود: آنچه هم‌اکنون در قالب ارز توافقی در جریان است حاصل توافق میان دو نفر است که با چانه زنی به توافق می‌رسند، اما در سامانه طراحی شده در بازار، حراج صورت می‌گیرد و نرخ تعیین می‌شود؛ نرخ ارز در بازار توافقی بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا شکل می‌گیرد و بانک مرکزی هم بخشی از ارز خود را در آنجا عرضه می‌کند و تلاش می‌کنیم تا نرخ در یک کانال حرکت کند. رئیس کل بانک مرکزی افزود: بانک مرکزی نقش ناظر را در این بازار ایفا خواهد کرد و تنها در صورت نیاز، اقدامات سیاستی خود را با ورود به بازار به عنوان عرضه‌کننده ارز اجرا خواهد کرد.

عرضه‌کنندگان و خریداران ارز از سامانه ارز تجاری که شامل گروه مشخصی می‌شود و در همین راستا اصغر بالاسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران عنوان کرد: عرضه‌کنندگان به طور مشخص کسانی هستند که قبلاً از طریق واگذاری تعهدصادراتی خودشان اقدام به رف تعهد صادراتی می‌کردند متقاضیان هم واردکنندگانی هستند که در فیش تخصیص ارز تنها محل تأمین ارز مرکز مبادله ارز و طلا قید شده است. این گروه‌ها از سوم دی‌ماه ملزم هستند که خرید و فروش ارز خود را در این سامانه انجام دهند.

تمایل به عرضه ارز با سامانه ارز تجاری ایجاد سامانه ارز تجاری و بازار ارز توافقی که کارشناسان هم بر این باورند می‌تواند علاوه بر شفافیت بر بازار ارز آزاد هم موثر باشد در همین راستا هم مسعود توکلی تحلیلگر مسائل ارزی گفت: راه اندازی بازار توافقی یقیناً موجب افزایش عرضه خواهد شد چرا که در یک بازار کارا، شفاف و بر اساس عرضه و تقاضا، ارز عرضه می‌شود و بدون شک نرخی که در این بازار کشف می‌شود می‌تواند یک نرخ واقعی و مرجع باشد. ایجاد شفافیت، افزایش تمایل برای عرضه بیشتر ارز، جلوگیری از سفته بازی، افزایش فعالیت صرافی‌ها، نظارت مطلوب‌تر بانک مرکزی، کمک به کنترل بازار ارز و… از جمله دیگر مزایای راه اندازی بازار ارز توافقی به شمار می‌رود.

در ادامه هم سخنگوی مرکز مبادله اظهار کرد: در ابتدا شفافیت بازار ارز به ویژه در خصوص ارز توافقی یا از اشخاص یا از تجاری به شکل محسوسی افزایش خواهد یافت چرا که قبل از این معاملاتی که در خصوص ارز توافقی رخ می‌داد شفافیت کافی را نداشت؛ همچنین کمک شسایان توجهی خواهد کرد که فرآیند خرید و فروش ارز با کارایی بالایی از طریق سامانه اتفاق افتاد لذا طبیعی است کسانی که مخالف شفافیت در بازار ارز هستند، انتقاداتی را در این خصوص داشته باشند.

این مقام مسئول در نهایت گفت: هدف نهایی این است که از طریق این سامانه علاوه بر شفافیت و کارآمدی در حوزه خرید و فروش ارز در حوزه ارز تجاری و بازار گانی در نهایت این امکان فراهم شود که بازار از هم کارآمدی بیشتری دست پیدا کند در چنین شرایطی راه اندازی این سامانه کمک بسیار قابل توجهی به مدیریت، شفافیت بیشتر بازار ارز و ورود بیشتر ارز به چرخه اقتصادی در کشور خواهد کرد.

در نهایت گفتنی است، دستورالعمل معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران از تاریخ ۱۳ آذرماه ۱۴۰۳ عملیاتی شد و یک ماه پس از تاریخ ابلاغ این بخشنامه لازم‌الاجرا است.

گروه اقتصادی

وی سقف تراکنش با ریال

دیجیتال را تا زیر ۱۵ میلیون تومان اعلام کرد و افزود: عدله‌ای از اقتصاددانان معتقدبه موجودی به نام مهندسی اجتماع هستند و فکر می‌کنند جامعه را از طریق اقتصاد می‌توان مهندسی کرد.

مشتاق، درمورد تفاوت پول الکترونیک با پول دیجیتال بیان کرد: پول دیجیتال توسط یک برنامه رایانه‌ای قابل برنامه‌ریزی شدن است و با برنامه‌نویسی پیچیده و قراردادهای هوشمند می‌توان کارهای مختلفی را با آن انجام داد؛ اما پول الکترونیک همان پولی است که الان در کارت‌های ما وجود دارد.

ایسن پژوهشگر ارز دیجیتال یادآور شد: بانک مرکزی سال‌هاست که قرار است رفع تعهد ارزی توسط رمزارها منبذیت‌کوبین راساماندهی کند و اجازه دهد واردکنندگان و صادرکنندگان ما با این رمزارها هم بتوانند معامله کنند؛ اما به‌جای این کار، رمز پول (ریال دیجیتال) را مطرح کرده که به‌هیچ‌عنوان شدنی نیست و با این کار عملاً دست بازرگانان ما را بسته است.

در ادامه بر نامه، علیرضا بزرگمهر –کارشناس و پژوهشگر تحولات دیجیتال– توضیح داد: ما باید به این

نرخ افزایش مبلغ وام ازدواج کشیده شد؛

پرش پاسخ دهیم که ریال دیجیتال قرار است چه مشکلی از امروز ذی‌نفعان یعنی شهروندان و بعد هم از حکمران پولسی و مالی حل کند و آریال دیجیتال قرار است هزینه‌های گردش پول را کاهش دهد

وی معتقد است در بین ده‌ها موضوع که می‌توانستیم به‌صورت فوری در بانک مرکزی حل کنیم و هزینه‌های مالی ایجاد پول را کاهش دهیم و تورم و مشکلات اقتصادی را کنترل کنیم ریال دیجیتال اولویت بالایی ندارد.

پژوهشگر تحولات دیجیتال یادآور شد: سند ریال دیجیتال که بانک

مرکزی منتشر کرده در ابتدا به کاربرد داخلی و خارجی آن اشاره دارد؛ اما در وسط سند فقط کاربرد داخلی برای آن تصور شده است. سؤال اینجاست بانک مرکزی با این موضوع قرار است چه باری از اقتصاد کشور بردارد آن هم در شرایطی که اول و وسط این سند هیچ انسجام و هماهنگی ندارد. بزرگمهر گفت: امروز بحث هزینه‌ی پول بخش بزرگی از تورم را در اقتصاد ایران شکل می‌دهد و اگر

نظام کارمزد را سریع‌تر اصلاح کنیم

نقش مؤثرتری در کاهش هزینه تمام

شده پول ایفا خواهیم کرد.

همچنین در ادامه علیرضا

مناقبی – رئیس هیئت‌مدیره مجمع

بانک مرکزی سال‌هاست که قرار است

رفع تعهد ارزی توسط رمزارها مانند

بیت‌کوین را ساماندهی کند و اجازه

دهد و واردکنندگان و صادرکنندگان ما

با این رمزارها هم بتوانند معامله

کنند؛ اما به‌جای این کار، رمز پول

(ریال دیجیتال) را مطرح کرده که

به‌هیچ‌عنوان شدنی نیست و با این کار

عملاً دست بازرگانان ما را بسته است.

عالی واردات و کارشناس اقتصادی – تشریح کرد: ما هر چقدر که مسیر تجارت و مبادله را سرعت ببخشیم، مسلماً کل هزینه‌های مرتب‌ب پایین خواهد آمد و قیمت تمام شده نیز کاهش پیدا می‌کند.

وی با تأکید بر لزوم ارتقای

اطلاعات عمومی و آموزش جامعه

درمورد کاربردهای ریال دیجیتال

افزود: اگر بدون غرض به این حوزه

پرداخته شود، می‌توان پول‌شویی را به

سال آینده با وجود فشارها تورمی و افزایش قیمت اقلام جهیزیه، همان مبلغ وامی را در یافت می‌کنند که امروز پرداخت می‌شود، با این تفاوت که سال آینده قیمت کالاها و خدمات نسبت به امروز حداقل ۳۰ درصد گران‌تر است.

طرح همتی به عنوان مقام مسئول

نه‌منتقد

به نظر می‌رسد همتی وزیر اقتصاد دولت چهاردهم که از منتقدان سیاست‌های اقتصادی دولت قبل بود، به دنبال بازیابی باعضای دولت است تا طرح پیشنهادی خودش یعنی وام ازدواج غیرنقدی را روی میز بیاورد. همتی پیش‌تر در این باره گفته بود:

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن:

قیمت گذاری دستوری و تورم موجب توقف پروژه‌های ملی مسکن می‌شود



سازان مشارکت و همکاری داشته باشد تا تولید مسکن به بازار رونق گیرد، همچنین از سوی دیگر دولت زمین نیاز را در اختیار قرار دهد اما نه به صورت ۹۹ ساله،

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن تصریح کرد: اولویت وزارت راه و شهرسازی تأمین مسکن دهک‌های یک تا سه است، بنابراین این قشر از جامعه امکانات اقتصادی ضعیفی دارند و از سوی دیگر نیز مجلس بودجه‌ای برای این حوزه تعیین نشده است، بر همین اساس آورده میلیون واحد نهضت ملی مسکن ساخته و در بازار شود، اما با توجه به آمار و روند بازار در حال حاضر زیر ۱۰۰ هزار واحد هم تحویل متقاضیان نشده و روند ساخت در برخی از پروژه‌های نهضت ملی به‌دلیل وجود تورم و قیمت‌های دستوری کند پیش می‌رود یا رو به متوقف شدن است. با توجه به این شش‌رنگ اثر وزارت راه و شهرسازی با انبوه‌سازان مذاکره نکند و از ظرفیت این صنعت ساختمانی بهره‌مند نشود، قطعاً نباید تحول چشمگیری در تولید مسکن انتظار داشته باشد.

تومان هم می‌رسد، اما این هزینه غیرمفید است و متقاضیان باید برخی از هزینه‌ها را جداگانه پرداخت کنند؛ در مجموع هزینه مفید ساخت یک متر مربع واحد نهضت ملی مسکن حدود ۱۸ میلیون تومان است. محتمس ادامه داد: طبق وعده رئیس جمهور شهید دولت سیزدهم، بنا بود تا سالانه یک میلیون واحد نهضت ملی مسکن ساخته و در بازار شود، اما با توجه به آمار و روند بازار در حال حاضر زیر ۱۰۰ هزار واحد هم تحویل متقاضیان نشده و روند ساخت در برخی از پروژه‌های نهضت ملی به‌دلیل وجود تورم و قیمت‌های دستوری کند پیش می‌رود یا رو به متوقف شدن است. با توجه به این شش‌رنگ اثر وزارت راه و شهرسازی با انبوه‌سازان مذاکره نکند و از ظرفیت این صنعت ساختمانی بهره‌مند نشود، قطعاً نباید تحول چشمگیری در تولید مسکن انتظار داشته باشد.

نماینده ویژه وزیر راه و شهرسازی:

می‌توانیم از هر بندری استفاده کنیم

توافقات خوبی انجام شود. وی با بیان اینکه رفتار ما در حمل بار ترانزیتی افغانستان بسیار تاثیرگذار است آنها هم اتکای بیشتری در حمل بار از مسیر ایران داشته باشند، تاکید کرد: البته مزیت نسبی مسیر ایران را به صورت خودکار وجود دارد که هیچ عواملی نمی‌تواند جایگزین آن شوند و کریدورهای دیگر برای افغانستان باهر محاسبه‌ای غیر اقتصادی‌تر از مسیر ایران خواهد بود و همچنین کریدور لاجورد غیراقتصادی تر از مسیر ایران است چراکه تغییر مدهای حمل و نقل در یک مسیر هزینه‌های حمل و نقلی با بالا می‌برد و در حال حاضر هم هیچ کریدوری آماده‌تر و محباتر از کریدور ایران برای افغان‌ها نیست.

نماینده ویژه وزیر راه و شهرسازی در امور افغانستان ادامه داد: ضمن اینکه با افغانستان ارتباط مستمر تجاری و هم‌زمانی داریم و این کمک می‌کند بسیاری از تجار افغان که در ایران حضور دارند مسیر ایران را ترجیح دهند. در عین حال باید هوشمندی و سرعت عمل در تکمیل کریدورهای خود داشته باشیم اما به صورت خودکار مسیرهای دیگری که به سمت افغانستان می‌رود توجیه پذیر نیست. وی گفت: می‌دانیم که توسعه زیرساختی و اقتصادی افغانستان برای ایران

وی ادامه داد: افغانستان کشوری است که در همسایگی چین، آسیای میانه، ایران، پاکستان قرار دارد و می‌تواند ظرفیت‌هایی را ایجاد کند که کریدور حمل و نقلی را توسعه دهد و در این میدان هم بازیگرهای دیگری هم غیر از منطقه و کشورهای همسایه‌ها نقش دارند که آنها هم منافع در توسعه کریدورها دارند و در تلاش هستند که متناسب با منافع خود کار پیش رود.

نماینده ویژه وزیر راه و شهرسازی در امور افغانستان گفت: ما هم در صحنه رقابتی حوزه کریدورها باید نقش خود را در دست ایفا و تلاش کنیم منافع ملی در توسعه کشور رعایت شود ضمن اینکه مزیت‌های نسبی در کریدورهای داخل کشور باعث می‌شود که تجار و بازرگانان از این کریدورها با موقعیت خدادادی استراتژیک استفاده کنند و اگر کاهلی کنیم و در روابط خود دقت نداشته باشیم این فرصت‌های کریدوری از دست می‌رود.

میر شفیق افزود: باید به این نکته دقت شود که وقتی در منطقه‌ای دیگر بازاری ایجاد شود اتفاق آن مشتری و بازر به کریدور دیگر به شدت سخت تر خواهد شد. ما هم در روابط خود با حکومت سرپرست افغانستان این ملاحظات را داشتیم و اخیراً رییس راه‌آهن افغانستان در ایران حضور داشت و

اقتصاد کیش

حداقل رساننده و این حوزه را رصد کرد.

رئیس هیئت‌مدیره مجمع عالی واردات گفت: عدله‌ای که دلالتی می‌کنند و کسانی که از راه اشکال درست کردن امضای طلایی و رانت داشتن کار می‌کنند، قطعاً با این شفافیت‌ها تقابل دارند و کار مردم را به خود مردم واگذار نمی‌کنند.

مناقشی اظهار کرد:

امروز درصد بسیاری کمی از جامعه درمورد ریال دیجیتال کارشناسان دارند و فقط کارشناسان و متخصصان هستند که با این موضوع آشنا هستند. باید بررسی شود که برنامه‌ریزان این موضوع دیدگاه محصورکننده

برای کار کردن را دارند یا دیدگاه تسهیلگری در کار مردم؟ در واقع مردم ایران قرار است از چیزی استفاده کنند که اگر بگوییم ۱۰ درصد آنها در موردش اطلاعات دارند قطعاً اغراق کرده‌ام.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه ریال دیجیتال قابلیت ارتباط خارجی ندارد گفت: برخی از کاربرد ریال دیجیتال در بریکس می‌گویند در صورتی که اینگونه نیست.

بخشی از وام ازدواج به صورت غیرنقدی و در قالب خرید اقساط لوازم خانگی مورد نیاز زوج‌های جوان به متقاضیان پرداخت شود. وزیر اقتصاد معتقد است: این طرح، در صورت اجرایی شدن، می‌تواند به صورت اختیاری برای زوج‌های جوانی که تعجیل داشته و منتظر وام ازدواج برای تأمین لوازم‌خانگی موردنیاز تشکیل خانواده هستند، راه گشا باشد. باید منتظر ماند و دید سرانجام وام ازدواج در صحن علنی مجلس

و شورای نگهبان چه خواهد شد؟ آیا دولت و بانک مرکزی راهی برای از حمایت جوانان پیدا می‌کنند؟ چراکه در شرایط تورمی امروز و سال آینده، فشار اقتصادی مضاعفی به سید هزینه‌ای بسیاری از مردم به ویژه دهک‌های کم‌درآمد جامعه وارد می‌شود و خانواده‌ها برای تأمین جهیزیه به مسکن جوانان با مشکلات عدیده‌ای روبرو هستند.

تحریر هانی

شعبه ۱: نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول

شعبه ۲: صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف

۰۷۶ ۴۴۴۵۴۹۶۳

۰۹۰۲۲۹۲۲۰۹۹

جایزه بزرگ!!!

هانی تحریر